
 

 

                Prezentat in Şedinţa Comitetului Director din data de 07.04.2026 

  

INFORMARE PRIVIND ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE ȘI STADIUL IMPLEMENTĂRII SDL 

Intervenția DR-36F – componenta: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de 

dezvoltare locală, precum si animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate” 

PERIOADA DE RAPORTARE : Trimestrul 1 și 2 – Anul II de implementare 

  

        Având în vedere Ghidul de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027 privind 

asigurarea transparenței procesului decizional este obligatorie să se realizeze cel puțin o informare pe an a 

membrilor parteneriatului GAL Bazinul Dornelor privind activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL.  

În perioada cuprinsă între lunile octombrie 2025- martie 2026, echipa de implementare a Asociației „GAL 

Bazinul Dornelor” a derulat o serie de activități în conformitate cu prevederile din manualul de procedură 

pentru Intervenția DR-36 – Componenta F: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei 

de dezvoltare locală, precum si animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate”.  

Astfel, în perioada de raportare cuprinsă între lunile octombrie 2025- martie 2026, s-au desfășurat 

următoarele activități:  

1. Asigurarea permanenței la sediul social/funcțional 

      Pentru a asigura transparența în accesarea fondurilor europene și o comunicare eficientă cu potențialii 

beneficiari, GAL asigură permanența la sediu în intervalul orar 09:00—13:00, de luni până vineri, prin 

intermediul a doi angajați, cu CIM având program de lucru de 8 ore/zi care asigură permanența pe tot parcursul 

programului, între orele 08:00—16:00, de asemenea se pot furniza informații prin telefon la numerele 

0742669493/0743353157/0748368488 și prin adresa de e-mail: galbazinuldornelor@yahoo.com 

 

2. Activități desfășurate în trimestrul 1 – Anul II de implementare (octombrie-decembrie 2025): 

I. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție— 13 întâlniri 

      Întâlnirile de animare au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care 

s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării. 

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:  

-Roll-up 

-Pliante informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației „GAL Bazinul Dornelor”  

  La cele 13 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL |Bazinul Dornelor, în perioada 05.12.2025 

10.12.2025, au participat un număr total de 154 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri 
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nerambursabile. Tematica abordată a fost „ Prezentarea aspectelor legate de I6- Interventii colective in 

domeniul agricol si agro-alimentar din SDL”. 

      În cadrul întâlnirii de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție din Comuna Iacobeni, care s-a 

desfășurat la sediul Primăriei Iacobeni, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava. 

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate 

și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților 

iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor 

prezentate. De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației „GAL 

Bazinul Dornelor” în vederea avizării. 

II. Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri. 

La nivelul Asociației „GAL Bazinul Dornelor” s-a elaborat o fișă de consiliere și un registru de consiliere 

care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate 

de AFIR. 

În perioada 06.10.2025 — 29.12.2025 au fost consiliate 13 persoane la sediul Asociației „GAL Bazinul 

Dornelor”. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile 

destinate beneficiarilor privați, iar o persoană s-a arătat interesată de o posibilă finanțare în sectorul public. 

      De asemenea, fișele de consiliere și registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea 

avizării. 

 

III.Activitatea de co- organizare eveniment copii ” Festivalul oualor incondeiate” 

Denumire: “MOȘ CRĂCIUN PRINTRE COPII”. 

Perioada: 18.12.2025 

Locația: ȘCOALA PANACI, COMUNA PANACI  

Organizatori:  

  Primaria și Consiliul Local al Comunei Panaci  

Co-organizatori: 

   GAL Bazinul Dornelor 

 SCOPUL  EVENIMENTULUI 

    Sărbătorile de iarnă sunt, fără îndoială, cele mai așteptate momente din an, mai ales de către copii. Magia 

Crăciunului, colindele, luminile strălucitoare și întâlnirea cu Moș Crăciun creează o atmosferă specială care 

ne apropie și ne umple sufletele de bucurie. 

    Pentru cei mici, serbările de Crăciun reprezintă o ocazie minunată de a-și exprima creativitatea, de a 

socializa și de a trăi momente pline de magie 

    Scopul principal al evenimentului a fost co-organizarea unei serbări de Crăciun pentru copii Scolii 

Panaci, fiind astfel și o ocazie de a aduce bucurie și magie în viața micuților.  



 

 PARTICIPANȚI 

    Număr de participanți ai evenimentului : 158 de copii si cadrele didactice din cadrul unității de 

învățământ. 

 Categorii de participanți: Copii locuitori ai Comunei Panaci. 

  Evenimentul “MOȘ CRĂCIUN PRINTRE COPII” , 18 decembrie 2025 a fost un succes. 

Evenimentul a demonstrat: 

Beneficii pentru copii: 

• Dezvoltarea abilităților: Îmbunătățirea vorbirii, memoriei, creativitatii, imaginației și lucrului în echipă 

prin roluri, replici, cântece și dansuri. 

• Experiențe emoționale și sociale: A oferit o modalitate de a simți bucuria și magia Crăciunului, de a se 

conecta cu alți copii și de a intra într-o lume fantastică.  

Beneficii pentru părinți/educatori: 

• Oportunitate de implicare: A creat un mediu de colaborare între părinți, educatori și copii. 

• Amintiri de neuitat: Momente artistice, costume și surprize au transformat evenimentul într-o amintire 

specială pentru întreaga familie, 

Beneficii pentru GAL BAZINUL DORNELOR 

• Promovarea teritoriului ocupat de GAL „BAZINUL DORNELOR”; 

• Promovarea patrimoniului cultural, religios și istoric; 

• Încurajarea activităților realizate în școlile din teritoriu GAL; 

 

3. Activități desfășurate în trimestrul 2 – Anul  II - de implementare (ianuarie-martie 2026): 

I. Alte tipuri de intalniri de animare (ianuarie – martie 2026) 

       Întâlnirile de animare au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care 

s-a evidențiat tipul întâlniri de animare, locația, data și ora desfășurări. 

     Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:  

- Bloc notes  

- Pliante pliante informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației „GAL Bazinul Dornelor” ,  

- Pixuri personalizate 

- USB-uri  

- Sacosele din bumbac personalizate 

    La cele 13 întâlniri desfășurate în perioada 10.03.2026 - 13.03.2026, au participat un număr total de 146 

persoane, care au fost interesați de accesare de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost „Prezentarea 

aspectelor legate de stadiul implementării SDL în primele 18 luni de la semnarea contractului de finanțare pe 

DR 36, intervențiile lansate și cererile de finanțare depuse, numărul de proiecte evaluate, declarate eligibile 

și propuse spre contractare pe intervenții, inclusiv aspectele privind intervenția  I6 - Intervenții colective în 

domeniul agricol și agro-alimentar din SDL, respectiv condițiile de finanțare le trebuie îndeplinite de 

potențialii beneficiari ai cererilor de finanțare, ce urmează a fi lansată în teritoriul GAL Bazinul Dornelor.”   

cu privire la intervențiile din DR-36F planificate în SDL 2023-2027 a GAL Bazinul Dornelor, s-au purtat 

discuții despre beneficiarii eligibili, cheltuielile neeligibile, condiții de eligibilitate, valoarea sprijinului public 
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nerambursabil , informații privind depunerea cererilor de finanțare, Totodată am avut în vedere să punctăm că 

vom oferi informații tuturor celor care ne vor solicita sprijinul în obținerea unei finanțări nerambursabile. 

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Cirlibaba, ce s-a desfășurat la sediul Primăriei Cirlibaba, a avut 

loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava. 

Pentru fiecare întâlnire de animare, a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele 

discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea, a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile 

participanților, iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale, menite să sprijine informarea și 

promovarea intervențiilor prezentate. 

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platfroma AFIR, dedicată Asociației „GAL Bazinul 

Dornelor” în vederea avizării. 

II. Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri. 

La nivelul Asociației „GAL Bazinul Dornelor” s-a elaborat o fișă de consiliere și un registru de consiliere 

care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate 

de AFIR. 

În perioada 10.02.2026 — 31.03.2026 au fost consiliate 13 persoane la sediul Asociației „GAL Bazinul 

Dornelor”. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile 

destinate beneficiarilor privați, iar o persoană s-a arătat interesată de o posibilă finanțare în sectorul public. 

      De asemenea, fișele de consiliere și registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea 

avizării. 

 

4. Evaluare proiecte depus pe Intervențiile lansate 

       Proiectele depuse  de către solicitanți au fost evaluate iar situatia este următoarea: 

1. INVESTIȚII ȘI SERVICII ÎN DOMENIUL NEAGRICOL, INCLUISIV ÎN DOMENIUL 

TURISTIC -  L 805/000/1/1/ 2025 

1.Beneficiar:  TRILOGIA IMPACTULUI SOCIAL SRL 

Titlul proiectului: ENERGIE VERDE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ 

Situatia proiectului: a fost declarat neeligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 19.11.2025. 

 

2.Beneficiar: FORST CANDREA  SRL 

Titlul proiectului: MODERNIZARE CLĂDIRE C1 ȘI SCHIMBARE DE DESTINAȚIE DIN 

BRUTĂRIE ÎN RESTAURANT 

Situatia proiectului: a fost declarat neeligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 19.11.2025. 

 

3.Beneficiar: ANIMA MONTIS  SRL 

Titlul proiectului: ACHIZIȚII DE ECHIPAMENTE ÎN CADRUL SOCIETĂȚII ANIMA MONTIS 

SRL 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

19.11.2025. transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 13.02.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la eligibilitatea proiectului. 

 

 

 

 



 

4.Beneficiar:  II ADRIAN CRUCIANU  

Titlul proiectului: ACHIZIȚIA DE ECHIPAMENTE DE AGREMENT 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 19.11.2025, dar neselectat din lipsa de fonduri. 

 

5.Beneficiar:  AGROTURISM VALEA BANCULUI SRL 

Titlul proiectului: INFIINTARE PENSIUNE AGROTURISTICA 

Situatia  proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

19.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 17.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la eligibilitatea proiectului. 

 

2.ACTIVITĂȚI ALE START-UP-RILOR NEAGRICOLE, ÎN BAZA UNUI PLAN 

DE AFACERI - L 805/815/1/2/ 2025 

 

1.Beneficiar: YASHA RETREAT  SRL 

Titlul proiectului: CONSTRUIRE CABANĂ TURISTICĂ ÎN COMUNA PANACI, JUDEȚUL 

SUCEAVA 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 13.11.2025, dar fara finantare. 

 

2.Beneficiar: PLAI ALPIN S.R.L 

Titlul proiectului: ÎNFIINȚARE SPĂLĂTORIE ARTICOLE TEXTILE 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 17.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

3.Beneficiar: A&A BIO GRUP SRL 

Titlul proiectului: BĂCĂNIE MOBILĂ ÎN ȚARA DORNELOR – PROMOVAREA TRADIȚIILOR 

ȘI A ECONOMIEI LOCALE 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 17.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

4.Beneficiar: GOYA CHALET  SRL 

Titlul proiectului: DEZVOLTAREA SOCIETĂȚII GOYA CHALET SRL PRIN INFIINȚAREA 

UNEI NOI ACTIVITĂȚI DE PRESTARE SERVICII DE GLAMPING 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 24.02.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

5.Beneficiar:  II NEGREA G. ELENA TURISM 

Titlul proiectului: CONSTRUIREA UNEI UNITĂȚI DE CAZARE AGROTURISTICĂ, ÎN COMUNA 

PANACI DIN TERITORIUL GAL BAZINUL DORNELOR 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2025, dar fara finantare. 



 

 

6.Beneficiar: II PILUG ALEXANDRU LIVIUȚ 

Titlul proiectului: CONSTRUIREA UNEI UNITĂȚI DE CAZARE TURISTICĂ MODERNĂ ȘI 

SUSTENABILĂ ÎN COMUNA DORNA CANDRENILOR, DIN TERITORIUL GAL BAZINUL 

DORNELOR 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 10.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

7.Beneficiar: II PILUG MONIKA 

Situatia proiectului: CONSTRUIREA UNEI UNITĂȚI DE CAZARE TURISTICĂ MODERNĂ ȘI 

SUSTENABILĂ ÎN COMUNA POIANA STAMPEI, DIN TERITORIUL GAL BAZINUL DORNELOR 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, fara finantare. 

 

8.Beneficiar: SC BORIS KING SRL 

Titlul proiectului: COMPLEX TURISTIC ZIMBRUL 

Situatia proiectului: a fost declarat neeligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 13.11.2025. 

 

9.Beneficiar: BUCOVINA MOUNTAIN REATREAT SRL 

Titlul proiectului: PENSIUNE AGROTURISTICĂ  

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 28.01.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

10.Beneficiar: II PILUG GEORGETA 

Titlul proiectului: SCHIMBARE DESTINAȚIE DIN LOCUINȚĂ ÎN UNITATE DE CAZARE ÎN 

COMUNA DORNA CANDRENILOR DIN TERITORIUL GAL BAZINUL DORNELOR  

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 10.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

11.Beneficiar: LEMONT NEST SRL 

Titlul proiectului: ÎNFIINȚARE ACTIVITĂȚI RECREATIVE 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, fara finantare 

 

12.Beneficiar: BUCOVINA ADVENTURE CENTRE SRL 

Titlul proiectului: ÎNFIINȚARE BUNGALOW ÎN PLAIU ȘARULUI 

Situatia proiectului: a fost declarat neeligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 13.11.2025. 

 

 

  



 

13.Beneficiar:   EFIU SRL 

Titlul proiectului: ÎNFIINȚARE ACTIVITATE AGREMENT 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

13.11.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 23.01.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

14.Beneficiar: PEDRAL SRL 

Titlul proiectului: DEZVOLTAREA SOCIETĂȚII PEDRAL SRL PRIN ÎNFIINȚAREA UNEI NOI 

ACTIVITĂȚI TURISTICE DE TIP BUNGALOU 

Situatia proiectului: a fost declarat neeligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 13.11.2025. 

  

3. INTERVENTIA NR.4 –” INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA LOCALĂ ȘI SERVICII 

DESTINATE COMUNITĂȚII ” 

NUMĂRUL ANUNȚULUI LA NIVELUL GAL 808/000 / 1 / 3 / 2025 

 

1. Beneficiar:  COMUNA COȘNA 

Titlul proiectului: „ACHIZIȚIE AUTOUTILITARĂ DOTATĂ CU PLUG DE ZĂPADĂ ȘI 

SĂRĂRIȚĂ ÎN SCOPUL DEZVOLTĂRII SERVICIILOR DESTINATE COMUNITĂȚII DIN 

COMUNA COȘNA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

2. Beneficiar: COMUNA CÂRLIBABA 

Titlul proiectului: ACHIZIȚIE BULDOEXCAVATOR IN VEDEREA INTRETINERII 

DOMENIULUI PUBLIC, IN COMUNA CÂRLIBABA, JUDEȚUL SUCEAVA 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 03.04.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la eligibilitatea proiectului. 

 

3. Beneficiar:  COMUNA IACOBENI 

Titlul proiectului: CONSTRUIRE SPATIU DE JOACA CU PARCARI AFERENTE SI ANEXA 

PARTER 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

4. Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI 

Titlul proiectului: „DEZVOLTAREA COMUNEI POIANA STAMPEI, JUDEȚUL SUCEAVA PRIN 

ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR PUBLICE” 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

5. Beneficiar: COMUNA CIOCĂNEȘTI 

Titlul proiectului: ACHIZIȚIA UNUI ECHIPAMENT AUTO PENTRU VIDANJARE PENTRU 

PRIMĂRIA COMUNEI CIOCĂNEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA 



 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

6. Beneficiar:  ORASUL BROSTENI 

Titlul proiectului: ACHIZIȚIE AUTOUTILITARA ȘI ECHIPAMENTE PENTRU DESZĂPEZIRE ȘI 

STINGEREA INCENDIILOR, DOTAREA COMPARTIMENTULUI SITUAȚII DE URGENȚĂ ȘI 

PROTECȚIE CIVILĂ ÎN ORAȘUL BROȘTENI, JUDEȚUL SUCEAVA 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 06.04.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la eligibilitatea proiectului. 

 

7. Beneficiar:  COMUNA ȘARU DORNEI 

Titlul proiectului: CONSTRUIRE SALĂ SPORT SAT NEAGRA SARULUI, COMUNA ȘARU 

DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 27.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la eligibilitatea proiectului. 

 

8. Beneficiar:  COMUNA DORNA CANDRENILOR 

Titlul proiectului: „ACHIZIȚIE BULDOEXCAVATOR ÎN SCOPUL DEZVOLTĂRII SERVICIILOR 

DESTINATE COMUNITĂȚII, ÎN COMUNA DORNA CANDRENILOR, JUDEȚUL SUCEAVA” 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

9.Beneficiar: COMUNA BILBOR 

Titlul proiectului: ” ACHIZIȚIE AUTOBASCULANTĂ PENTRU SERVICII PUBLICE 

COMUNITARE „ 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 16.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

10. Beneficiar:  COMUNA CRUCEA 

Titlul proiectului: "REPARATII LA CLADIREA SCOLII SI GRADINITEI DIN SAT COJOCI, 

COMUNA CRUCEA, JUDETUL SUCEAVA" 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

11. Beneficiar: COMUNA DORNA ARINI  

Titlul proiectului: „REABILITARE ȘANȚURI ȘI TROTUARE PE DN17B, ÎN LOCALITATEA 

DORNA-ARINI, COMUNA DORNA-ARINI, JUDEȚUL SUCEAVA” 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, ulterior retras. 

 

 

 



 

12.Beneficiar:  MUNICIPIUL VATRA DORNEI 

Titlul proiectului: DEZVOLTAREA SERVICIILOR PUBLICE LOCALE MUNICIPALE VATRA 

DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA 

Situatia proiectului: a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 31.03.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la contractarea proiectului. 

 

 

4. INTERVENTIA NR.5 –” INVESTIȚII ȘI ACTIVITĂȚI DE SUȚINERE A 

PATRIMONIULUI LOCAL  

MATERIAL ȘI IMATERIAL”  - 810/818/1/4/2025 

 

1. Beneficiar: COMUNA CÂRLIBABA   

Titlul proiectului: ACHIZITIE INSTRUMENTE MUZICALE PENTRU ANSAMBLUL 

FOLCLORIC „BUJORUL DE MUNTE” DIN COMUNA CÂRLIBABA, JUDEȚUL SUCEAVA 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, declarat eligibil, spre contractare. 

 

2. Beneficiar: COMUNA DORNA ARINI   

Titlul proiectului: "DOTAREA CU SISTEM DE SONORIZARE ȘI COSTUME POPULARE A 

CĂMINULUI CULTURAL „SAVIN ALEXIEVICI” PENTRU PĂSTRAREA CULTURII, 

TRADIȚIILOR ȘI OBICEIURILOR DIN COMUNA DORNA-ARINI, JUDEȚUL SUCEAVA" 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

3. Beneficiar:  COMUNA IACOBENI 

Titlul proiectului: ”ACHIZITIE SISTEM DE SUNET PENTRU ANSAMBLUL FLORI DE MINA 

DIN CADRUL CASEI NATIONALE DIN COMUNA IACOBENI JUDETUL SUCEAVA” 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

4. Beneficiar:  COMUNA COSNA 

Titlul proiectului: "REFACERE IMPREJMUIRE SPATIU DESTINAT ACTIVITATILOR 

CULTURAL- SPORTIVE" 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare, iar în data de 01.04.2026 a fost primită Notificarea AFIR 

cu privire la eligibilitatea proiectului. 

  

5. Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI   

Titlul proiectului: ”POVESTEA DIN INIMA MUNȚILOR – IDENTITATE ȘI PATRIMONIU ÎN 

COMUNA POIANA STAMPEI” 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

 



 

6.Beneficiar:  COMUNA CIOCANEȘTI 

Titlul proiectului: ”ACHIZIȚIE COSTUME POPULARE PENTRU ANSAMBLUL FOLCLORIC 

«BISTRIȚA AURIE» CIOCĂNEȘTI” 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data 

de 04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

7. Beneficiar:  COMUNA DORNA CANDRENILOR 

Titlul proiectului: „ACHIZIȚIONARE COSTUME POPULARE ȘI INSTRUMENTE MUZICALE, 

ÎN COMUNA DORNA CANDRENILOR, JUDEȚUL SUCEAVA” 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

8.Beneficiar: COMUNA ȘARU DORNEI 

Titlul proiectului: ”DOTARE CĂMIN CULTURAL ȘARU DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA„ 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

9. Beneficiar:  COMUNA CRUCEA 

Titlul proiectului: "REPARATII LA CAMINUL CULTURAL DIN SAT CRUCEA, COMUNA 

CRUCEA, JUDETUL SUCEAVA" 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

10. Beneficiar:  COMUNA PANACI 

Titlul proiectului: „DOTARE CĂMIN CULTURAL GLODU CU COSTUME POPULARE ȘI SISTEM 

DE SONORIZARE” 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

11. Beneficiar:  MUNICIPIUL VATRA DORNEI 

Titlul proiectului: ”SUSTINEREA CULTURII LOCALE PRIN DOTAREA SCENEI CASEI DE 

CULTURA PLATON PARDAU DIN MUNICIPIUL VATRA DORNEI, JUDETUL SUCEAVA” 

Situatia proiectului: : a fost declarat eligibil la nivel GAL prin Raportul de selecție final emis în data de 

04.02.2026, transmis către AFIR pentru evaluare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nr. 

crt 

Denumirea 

interventiei 

Proiecte eligibile/ 

notificate  

pentru  

contractare 

 

Proiecte 

 eligibile 

Fara finantare 

 

    Proiecte 

   neeligibile 

 

   Proiecte 

   retrase 

1. INVESTIȚII ȘI SERVICII ÎN  

DOMENIUL NEAGRICOL,  

INCLUISIV ÎN DOMENIUL  

TURISTIC 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

0 

2. ACTIVITĂȚI ALE START-UP-RILOR 

NEAGRICOLE, ÎN  

BAZA UNUI PLAN DE 

 AFACERI 

 

 

 

7 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 

 

 

0 

3. INTERVENTIA NR.4 – 

” INVESTIȚII ÎN 

 INFRASTRUCTURA LOCALĂ 

 ȘI SERVICII DESTINATE 

COMUNITĂȚII ” 

 

 

5 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

4. INTERVENTIA NR.5 –” 

INVESTIȚII ȘI ACTIVITĂȚI DE 

SUȚINERE A PATRIMONIULUI 

LOCAL 

MATERIAL ȘI IMATERIAL” 

         

 

        2 

            

 

             0 

 

 

1 

 

 

1 

 

5. Activitatea de promovare 

 

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea 

comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici 

ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor 

finanțate prin intermediul SDL.   

    În urma efectuării tuturor activităților planificate în Anexa 1 - Multifond din trimestrele I, al anului II de 

implementare, activitățile desfășurate și încărcate în platformă  au fost avizate prin Formular  D1.8L 

Notificarea de avizare de către  CRFIR 1 Iași.  

 

 

 

 

Reprezentant legal 

Președinte 
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